16* 

ctarn, prefigendo partibus terminum peremptorium, quo cum 
omnibus munimentis et rationibus suis per se uel procurato-
res idoneos compareant coram nobis iustam auctore Domino 
sententiam recepture. Quidquid autem super boc feceritis, per 
uestras nobis litteras intimetis. Quodsi non omnes bijs exe-
quendis potueritis interesse, duo uestrum ea nicbilominus exe-
quantur. Dátum Anagnie XIII. kai. Septembris, Pontificatus 
nostri anno primo. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság leve'ltárában). 

142. 

IX. Gergely pápa a pannonhalmi szent-mártoni apátság és De-
meter gróf közti, a németujvári kolostor jogaira vonatkozó peres 

ügyben intézkedik. 1227. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei , venerabili-
bus fratribus . . . Geuriensi, et . . . Nitriensi Episcopis, et di-
lecto filio . . . . Preposito Geuriensi, salutem et Apostolicam 
benedictionem. Dilecti filii . . . . Abbas et Conuentus Sancti 
Martini de Pannónia sua nobis insinuatione monstrarunt, quod 
cum causa , que inter ipsos ex parte u n a , et nobilem uirum 
Demetrium Comitem Geuriensis Diocesis ex altéra super Mo-
nasterio Sancte Marié de monte Guizin, et eius possessioni-
bus , ac insula Obda uertitur, fuisset olim venerabili fratri 
nostro . . . . Waciensi Episcopo et suis coniudicibus ab Apo-
stolica Sede commissa, quia dictus Demetrius citatus pluries 
peremptorie comparere contumaciter recusauit , iidem iudices 
ad predictorum Abbatis et Conuentus instantiam receperunt 
testes senes et ualetudinarios ac alios , de quorum diuturna 
absentia t imebatur , et existente adbuc parte contraria contu-
mace ipsos in rerum petitarum possessionem induci causa 
custodie decreuerunt. Quia uero prefati Abbas et Conuentus 
nobis bumiliter supplicarunt, ut cum annus a tempore, quando 

fűit adiudicata possessio, sit elapsus, parte altéra in sua con-
tumacia persistente, ipsos ueros possessores constitui manda-
remus. Quocirea discretioni vestre per Apostolica scripta man-
damus , quatinus si vobis constiterit de premissis, memoratos 
Abbatem et Conuentum in possessionem rerum petitarum in-
ducere, ac inductos defendere procuret is , contradictores per 
censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. 
Quicquid autem super biis feceritis per uestras nobis litteras 
exponatis. Quod si non omnes bijs exequendis potueritis in-
teresse, duo uestrum ea nicbilominus exequantur. Dátum Ana-
gnie XII. kai. Septembris, Pontificatus nostri anno primo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

143. 

IX. Gergely pápa biztosítja a pannonhalmi szent-mártoni apát-
ságot, hogy a zágrábi püspök privilégiumainak pápai megerősí-

tése jogainak semmi sértését nem foglalja magában. 1227. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei , dilectis 
filiis . . . Abbati et Conuentui Sancti Martini de Pannónia sa-
lutem et Apostolicam benedictionem. Cum quedam priuilegia 
Regum et Principum Vngarie Zagrabiensi Ecclesie duxerimus 
confirmanda, sicut ex litteris nostre coufirmationis apparet, 
nos ita predicte Ecclesie uolentes consulere, ut uestrum Mo-
nasterium exinde non ledatur, uolumus ut per confirmationem 
huiusmodi nullum predicto Monasterio preiudicium genere-
tu r , uobis ad cautelam presentes litteras concedentes. Nulli 
ergo omnino bominum liceat hanc paginam nostre concessio-
nis infr ingere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem 
boc attemptare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei, 
et Beatornm Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incur-
surum. Dátum Anagnie V. kai. Septembris, Pontificatus nostri 
anno primo. 

(Eeredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

144 

IX. Gergely pápa az esztergami érsek és a pannonhalmi apát 
közti egyenetlenségek ügyében intézkedik. 1221. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratr i . . . Episcopo et dilectis filiis. . . Preposito, e t . . . Can-
tori Georiensi, salutem et Apostolicam benedictionem. Dilecti 
filii . . . Abbas et Conuentus Saneti Martini in Pannónia sua 
nobis insinuatione monstrarunt , quod cum venerabilis fráter 
noster . . . . Árchiepiscopus Srigoniensis tunc Vesprimiensis 
Episcopus quandam eorum capellam cum suis hedificiis in-
cendi feceri t , et monachos existentes ibidem bonis omnibus 
spoliari, et cum super boc ad venerabilem fratrem n o s t r u m . . . 
Colocensem Archiepiscopum et suos collegas Apostolicas lit-
teras impetrassent, dictus Strigoniensis Sedem Apostolicam 
appellasset, sed appellationem suam non est infra tempus le-
gitimum prosecutus Ideoque diseretioni vestre per Apostolica 
seripta mandamus ; quatenus si est i t a , negotium ad priores 
iudices remittatis; alioquin supersedentes eidem. condempne-
tis in expensis legitimis impetrantes. Quod si non omnes hijs 
exequendis poteritis interesse, tu fráter Episcope cum eorum 
altero ea nicbilominus exequaris. Dátum Anagnie XVII. kai. 
Octobris, Pontificatus nostri anno primo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában). 

145. 

IX. Gergely ismét erősíti meg Úrias pannonhalmi szent-mártoni 
apátnak az apátság jószágaira vonatkozó intézkedéseit. 1227. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio . . . 
Abbati Sancti Martini de Pannónia salutem et Apostolicam 
benedictionem. In nostra proposuisti nuper presentia consti-
tutus, quod preter sollicitudinem, quam impendisse te asseris 
in edificiis Monasterii tu i , et officinalium domorum suarum* 
que combusta et aestructa fuisse dicebas, circa ipsius Mona-
sterij possessiones augendas , recuperando que de bonis suis 
alienata erant ab ipso, conseruandas libertates et immunita-
tes eiusdem, ac utilitates suas alias promouendas, diligens 
studium impendisti. Acquisisse namque te dicis ipsi Monaste-
rio plures villás; Moluam uidelicet, et duas que clericorum 
dicuntur, et Sataram, ac eam que Noua dicitur, et de Odwori? 
de Prec'ua, de Sancta Cruce, de Elbeu, de Sceuleus, de Socli-
rou , de Cat l , de Petend cum terr is , de Barsunus, et de Wi-
nar, nec non predia de Néma, de Assuanteu, cum molendinis 
de Sicbou et Gamas, et Higmogos, et in silua Seliz. Recupe-
rasti e t iam, sicut te referente accepimus , decimas quasdam 
a Simigiensi Ecclesia, Templariis , et Hospitalariis , ac villis 
suis, et Albensibus Canonicis in Simigiensi Comitatu existenti-
bus, atque Latinis Albensibus, populis Vesprimiensis Episcopi, 
et etiam a Bissenis. Et quia in acquirendis et recuperandis pre-
dictis aliquamdiu conuerteras redditus predii de Kanesa, de pi-
scina Miraceb', de B a t b a , de Budug, de piscatoribus de Sala 
ad mensam fratrum tuorum spectantes, ipsos mense restitu-
isti eidem, et eis redditus de Sala, de quinque uillis, de tribu-
tis, de decimis , de prediis suis, et de ecclesia cum omnibus 
suis appendiciis adiunxisti prouentibus Ecclesiarum Sancte 
Marié, Sancti Wilibaldi, Sancti Martini de Pannónia, et Sancti 
Martini de Keurisbig, de Tepey , et Sancti Ladíslai de Seliz 
ac Omnium Sanctorum de Temerd , luminaribus tui Monaste 
rii deputatis. Nos ergo tuis supplicationibns inclinati, predi-

ctas vi l lás , t e r ras , preclia, molendina, et deeimas eidem Mo-
naster io , sicut ea iuste possidet et quiete, nec non quod a te 
prouide ac canonice factum est circa redditus et prouentus 
mense predicte , ac luminaribus assignatos auctoritate Apo-
stolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio commuui-
mus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
eonfirmationis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si 
quis autem hoc attemptare presumpseri t , indignationem Om-
nipotentis D e i , et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius 
se nouerit incursurum. Dátum Anagnie XVI. kai. Octobris, 
Pontificatus nostri anno primo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

146. 

II. Endre király Ugrin kalocsai érseknek a pannonhegyi szent-
mártoni és a száva-szentdemeteri apátok közti Mirot nevü halasra 

vonatkozó Ítéletét erősíti meg. 1228. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, 
Seruie, Galitie, Lodomerieque Rex inperpetuum omnibus pre-
sens scriptum inspecturis salutem et gráciám. Cum e a , que 
deliberacione bonorum legitime disponuntur posterorum com-
mendanda noticie rata semper et inconcussa permanere de-
b e a n t , ad Regie Maiestatis excellenciam precipue pertinet, 
ut que Regum auctoritate seu donacione in ampliandis locis 
ad Dei cultum dedicatis pertractantur, standi uigorem in per-
petuum sorciantur. Hac siquidem et nos animaduersione mo-
niti ad peticionem fidelium nostrorum, Vrie Abbatis et Con-
uentus Saneti Martini annuimus, ut dilectum nostrum Cancel-
larium Bulsu, Prepositum Geuriensem ad ipsorum monaste-
rium dirigereraus , qui litteras venerabilis patris Vgrini Colo-
chensis Archiepiscopi super piscina Miroht eisdem indultas 
fideliter inspiceret, et de uerbo ad uerbum nostre pagine an-
notaret, et nobis fideliter renunciaret. Cui fidem adhibentes 
ea que dictus Árchiepiscopus diffinierat, ne aliquando super 

hijs inuida quippiam subprimere posset obliuio, et de nouo 
lites insurgerent, auctoritate litterarura et sigilli munimine 
feeimus roborari. Quarum tenor talis es t : 

V(grinus) diuina miseracione Colocliensis Archiepisco-
pus vniuersis Christi fidelibus salutem ct sincere caritatis af-
fectum in Domino. Delegatam a domino Rege causam susce-
pimns cognosccndam inter Abbatem Sancti Martini de Pan-
nónia et Abbatem Sancti 'Demetrii de Sirmia super quadam 
piscina sita iuxta Knesa , que uulgariter Miruht nominatur. 
Cum itaque uentum esset ad processum negocii dictus Abbas 
de Pannónia piscacionem in piscina memorata uiolenter esse 
factam a jobagionibus Abbatis Sancti Demetrii ad dampnum 
marcarum XVI testimonio prouincialium comprobauit , asse-
uerans firmiter per autenticum Sancti Ladizlai se debito pro-
baturum , quod piscina memorata supra semper ad monaste-
rium Sancti Martiui per t ineret ; Abbate tamen Sancti Deme-
trii suisque populis reclamantibus et dicentibus, quod eandem 
piscinam esse sue ius Ecclesie priuilegio, quod haberent apud 
Episcopum Quinqueecclesiensem ct Comitem Cletum, compro-
barent. Statuto uero termino et diu protelato, cum sepe dictus 
Abbas de Pannónia exemplar sui priuilegii presentaret, para-
tus eciam autenticum presentare ; altéra parte nullo innitente 
instrumento, de misericordia que super exaltat iudicio, distu-
limus uenturum Pascha domino Abbati Sancti Demetrii ap-
probandum (ad probandum) suum ius et presentandum sua pri-
uilegia terminum prefigentes; piscinam tamen et eius usum 
usque illud tempus apud Abbatem Sancti Martini sine con-
tradiccione reliquentes. Hoc addito, quod dictus Abbas San-
cti Demetrii et eius populi dampnum marcarum XVI Abbati 
Sancti Martini de Pannónia , et nobis iudicium persoluerent 
incunctanter, et in Pascha dato sibi termino cum suis priuile-
giis ad nos accederent responsuri. Que priuilegia, si tunc pre-
sentare non ualerent, de cetero piscina sepe memorata in ius 
Abbatis Sancti Martini de Pannónia deuolueretur in perpe-
tuum Dátum anno uerbi incarnati M°.CC0.XX0.VIII°. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

141. 

II. Endre király a templomosok rendét Kon helységgel 
adományozza meg. 1228. 

In nomine Sancte Trini tat is et Indiuidue Unitatis. An-
dreas Dei gracia Hungar i e , D a l m a c i e , Croacie , R a m e , Ser-
uie, Gallicie, Lodomer iequeRex in perpetuum. Quanto in sub-
limiore dignitat is culmine per Divine dispensacionis provi-
denciám sumus consti tut i , tanto propensiori sollieitudine iure 
erga p lur ima intendere t enemur ; maximé Ecclesiarum Dei 
pie querulancium necessi tat ibus subuenire. E a igitur animad-
versione salubriter inducti uuiversis Sancte Matris Ecclesie 
filiis, presentibus ac posteris, volumus fieri manifestum : quod 
nos pro salute ex remedio anime nostre villám Conu (Kon), 
quondam Petri filii Endre sine herede defuncti ad manus Re-
gias devoTütam cum omnibus suis pertinenciis et l ibertinis 
sub ea condicione vei f o r m a , qua idem Pet rus prius posside-
b a t , Sancte Domui Milicie Templ i liberaliter contulimus li-
bere et pacifice poss idendam, eidem per [fidelem liominem 
nostrum Donatum Comitem de generacione Tbeth Regia au-
tboritate ass ignar i fac iendam. Cuius prima meta est versus 
occidentem in principio piscine de Gacb ; deinde vádit ver-
sus septemtrionem ad pra tum de I l amer , ubi est secunda 
meta t e r r e a ; deinde tendit versus orientem ad pratum quod 
Sahar re tb (Sárrét ) dicitur, ubi est tercia me ta ; exinde progre-
ditur versus eandem partém ad v iuar ium, quod vulgo Dona-
thawa (Dunatava) d ic i tur , ibique est quar ta m e t a ; deinde 
progreditur ad viam per quam tenditur de Conu-ad Marchyta, 
et in eadem via est meta quin ta ; exinde vero progreditur ad 
ter ram que Tbe lky nomina tu r ; abhinc proceditur ad pisci-
n a m d e C o n u , que Coneweyzy (Konvize) nomina tur , et ibi 
est m e t a ; deiude vádit ad locum, qui Czehenyes voca tur , et 
ibi est me ta ; abhinc vádit ad r ivulum, qui Fergesher (Fér-
gesér) dicitur, et idem rivulus est meta terre de Conu ; deinde 
vádit ad locum, qui Halas thow nuncupatur , et idem locus est 

meta eiusdem te r re ; abhinc tendit ad L a a z , et ibi quoddam 
fossatum est meta ; deinde progreditur ad rivulum, qui Compw 
dicitur, et ibi est meta idem rivulus. Item vádit versus orien-
tem ad piscinam J a k o w , que vulgo Jakoweize (vize) nuncu-
patur, et eadem piscina est me ta ; deinde progreditur ad dex-
teram partém versus meridiem ad aquam que dicitur Sy vhere, 
que dividit terram Templi et terram Georgi j ; abhinc vádit 
versus eandem plagam ad caput euiusdem lacus, qui Nultoffij 
nominatur; deinde progreditur versus occidentem ad terram, 
que dicitur Ba rd , et ibi est m e t a , et eadem meta dividit ter-
ram Templi et terram Georgij ; deinde vádit ad quandam ar-
borem, que Kalandafyze nuncnpatur; abhinc progreditur ad 
locum qui Lechehery nominatur , et idem locus est meta 
terre Templ i ; abbinc vádit ad Gyznoouuel, et ibi est meta 
terrea, que dividit terram Templi et terram de B a g y u k ; ab-
hinc vero progreditur ad locum, qui dicitur Caucat ; deinde 
proceditur ad locum, qui "VYeyzer dicitur*, et ibi est meta ter-
rea ; et inde revertitur ad prenominatam metam, et sic mete 
Templi de Conu terminantur. Nomina autem libertinorum in 
eadem villa Conu commorancium sunt hec : Buhta cum duo-
bus filijs, Vrka cum tribus filijs, Eguethew cum filio suo et 
nepote, Hareghwes cum tribus filijs , Buth cum duobus filijs, 
Chun, Buza cum tribus filijs, Martinus cum filio, Jacobus cum 
filio, Burbeh cum tribus filijs, Queregh cum filio, Boy cum 
duobus filijs, Buxa cum tribus filijs, Fioch cum filio, Bulchow* 
Fichok cum duobus filijs, Weyek cum quatuor filijs, Mach 
filio, Bona cum filio, Petrus cum filio , Chuzech cum duobus 
filijs, Vitális cum duobus filijs, Ileca cum duobus filijs et ne-
pote , Maradec cum filio, Michael cum duobus filijs, Zotimaz 
cum tribus filijs, Burd cum duobus filijs, Sitew cum duobus 
filijs, Tyasa, Mathias cum filio, Theoder, Ews, Sech cum duo-
bus fratribus, Abpas, Cheda cum duobus filijs, Yvva, Buchca, 
Teca cum duobus filijs, Beth, Lega, Chema cum tribus filijs, 
Bacha , Laurencz cum duobus fratribus , Potchan cum tribus 
filijs, Stephanus cum tribus filijs , Marcel , Petur cum filio, 
Cusda cum duobus filijs, Thob, Chon, Raob cum tribus filijs, 
Hema, Fyz cum filio, Cecher cum filio, Thomozow cum qua-
tuor filijs, Wela. Vt ergo hec nostra donacio nullis vnquam 
temporibus ab aliqno successorum nostrorum valeat retra-